---

DAMA, Procureur der gemeente te Amsterdam, Eysscher R. o. tegen H. S. LEVIJ en H. M. LEVIJ van Maarssen over het misdadig Vervalscht hebben of hebben Doen Vervalschen van Drie Recepissen, uit de geldheffing van 12 April 1800, in het Commissie van Justitie te Amsterdam den 26-ten Maart 1801 uitgebragt door Mr. B. A. VAN HOUTEN, Lid van hetzelvige Commissie. Amsterdam 1801. p. 228. «Drie zaken komen hier voor. — Van elke derzelve moet volledig consteeren: — Zij zijn deze:

- 1°. Of de gevangenen gebruik gemaakt hebben van die alzoo vervalschte Recepissen.
  - 2°. *Of zij dit willens en wetens hebben gedaan?*
  - 3°. *Of zij dit om profijtswille gedaan hebben?*
- p. 233. Hebben zij dit om profijts wille gedaan? deze vraag is zeer gewichtig — in deze zaake in cas van Falsiteit, beslecht haare beantwoording het al of niet *Misdadige*.
- p. 234. Dit bedoelde *Profijt* sloot tevens in het achterdeel van derdens; het eerste konden zij niet willen, zonder het laatste: zietdaar de daad van Vervalsching, het doen Vervalschen, in achterdeel van een' ander.”

« sonne. Ainsi, c'est un faux caractérisé lorsqu'un officier de l'état civil substitue, dans un acte de naissance, une date à une autre, à dessein de soustraire l'individu qui en est l'objet, aux lois sur la milice. Cependant le fauxfaire n'a point l'intention de nuire à autrui.» Minus recte tamen hoc dictum videtur, cum omnino damnum alicui inferatur, reipublicae nempe, cui miles aufertur.

Adest igitur dolus hic determinatus qui falsum constituit, ubi factum in periculum vocat alicujus facultates, vel honorem, vel famam, vel commoda publica tam auferendo sponsiones quietis rei publicae, quam liberando ab oneribus, membris illius impositis, et usurpando jura reipublicae. — Porro, imputabilitas non pendet a quantitate lucri inde sperati, sed ad crimen falsi constituendum sufficit, lucrum speratum ad factum impulisse.

#### *In alterius damnum.*

Jam in jure Romano invenitur: «Non punitur falsitas in scriptura quae non solum non nocuit, sed nec apta erat nocere:» cf L. 6. D. et L. 20 C. ad leg. Corn. de falsis. Nullum igitur crimen *falsi* ubi mulatio veritatis, etiam si dolo malo facta fuerit, nullum damnum afferre potest. — Quodsi non attulerit, attamen afferre potuerit, manet actus imputabilis. Requiritur tantum possibilité d'un préjudice.

Si ex facto nullum damnum oritur, distinguendum est, num instrumentum ab *initio* nullum fuerit, an postea nullum factum sit. In priori casu non punitur auctor, quia factum ejus nullum damnum afferit, vel afferre potest. In posteriori vero iterum distinguendum est, utrum nullum factum sit ex *facto auctoris*, an contra ejus voluntatem. Si ex facto auctoris, praesumitur ille a consilio suo destitisse, neque igitur ei imputatur. Si vero extra voluntatem ejus, criminis falsi reus manet;

factum enim tunc constituit conatum proximum, ex art. 2  
C. P. ipsum crimen habitum. Ita CHAUVEAU et HELIE § 1537.

« En résumant ce qui précède, on voit que l'existence « ou la possibilité d'un préjudice est une condition élé- « mentaire du faux; que si cette circonstance n'est pas con- « stante, l'altération de la vérité, dépourvue de tout effet « nuisible, n'est plus qu'une énonciation mensongère, immo- « rale sans doute, mais qui n'a plus le caractère d'un crime, « parce qu'elle ne menace la société daucun péril. Nous « avons toutefois dégagé de l'application de cette loi le cas « où l'acte, fabriqué dans un but nuisible, ne se trouve privé « de sa force que par une circonstance, un vice de forme, « que l'agent n'avait pu prévoir. Ce n'est point une excep- « tion à notre principe; l'acte est nul, il n'y a point de « faux accompli; mais cet acte recèle en lui même tous les « caractères d'une tentative caractérisée, dont l'effet n'a été « suspendu que par un fait indépendant de la volonté de « l'agent. »

Ut igitur ex concursu horum elementorum verum *falsum* constituatur, suis quodque requisitis ut conveniat elemen-  
tum, necesse erit.

... 116. 23. modicem malitiam instituerunt minus mali  
malum & male ex curia illi militare oscuri summi. I. O  
cognoscere cap. dicitur in verbis suis utrum est mali  
mali militare non sit evitare quod propter militares si non  
tron sur lea's propositum est. Et si propositum ab omnibus  
talis modus ab omnibus. Mala' n' ab omnibus' et omnia  
omni' cognoscere militares omnes enim re' n' soldatum  
omni' ab omnibus' et omnis' et omnis' et omnis' et omnis'  
§ 2. *Item* mala' omnis' et omnis' et omnis' et omnis'  
et omnis' et omnis' et omnis' et omnis' et omnis'

## STELLIONATUS. JURE ROMANO.

Dici potest delictum quo quis dolose alterum fallit,  
ut sibi lucrum illicium pariat et alteri damnum injuria  
afferat <sup>1)</sup>.

Antea hoc dicebatur *dolus vel fraus*, vel uti Labeo L.  
1, § 1 D. de dolo malo: « Galliditas, fallacia, machinatio,  
« ad circumveniendum, fallendum, decipiendum alterum  
« adhibita. »

Est species falsi, *latiori* sensu, teste Paullo Recept. Sent.  
V. 25. 3. « Quiequid in veritate non est, sed pro vero asse-  
« veratur. »

Tempore reipublicae nulla erat specialis actio de *dolo*;  
pro variis enim speciebus dabatur civilis actio *furti*  
(quod et sub imperatoribus obtinuit. Vid. L. 20 D. de

<sup>1)</sup> Vid. REIN, p. 329. sq.

furtis) et in multis aliis casibus, ad curam et coercitionem Censorum pertinebant.

Postea vero data est actio praetoria *de dolo et exceptio doli*, quae damnum ejus qui lacsus esset, resarciret, et contractum rescinderet. — Sub imperatoribus vero, actio illa et in iis casibus dabatur ubi fraus non aderat.

Tandem in nonnullis fraudis speciebus L. Corn. defalsis dedit persecutionem criminalem, cum scil. ope falsi in testamento vel in moneta frans comissa esset.

Cum sub imperatoribus delicta adversus cives tamquam crima extra ordinem plecti coepissent, etiam multae fraudes *Stellionatus* nomine dictae sunt *crimina extra ordinaria*. Cf. L 3. D de extraord. crim. *Stellion. v. expilatae heredit. judicia accusationem quidem habent: sed non sunt publica*. L 2, § 1 D. *Stellionatus: crimen hoc dicitur «delictum extraordinarium quo dolo quid factum est, ita ut titulus criminis deficiat.»* Cf. PLATNER I. I. p. 403. refellit sententiasclar. MADAI et ESCHERI circa originem Stellionatus. «Quod jam de criminibus extraordinariis in «universum monui,» ait, «id etiam in Stellionalum con- «venit, originem non in singula aliqua causa, sed in omni «ingenio juris romani recentioris esse ponendam.»

Ad crimen *falsi* enim admodum paucae species fraudis referri poterant cum alia carum esset in doles, et poena legis Corneliae indiscriminatim irrogata, nimis aspera fuisset.

Vocabulum Stellionatus igitur designabat dolum (fraudem) criminalem, unde hanc definitionem tentat Doct. REIN.

Stellionatus est *dolosa alterius deceptio*, quae *damnum illius patrimonio attulit*<sup>1)</sup>, *deficiente vel falso vel alio crimine*.

<sup>1)</sup> V. D. VELDEN, MITTERMAIER, ESCHER, ROSSHIRT, GEIR, in

Est igitur *delictum subsidiarium*. Cf. Ulp. L. 3. § 1. D. Stell. « *Stellionatum objici posse his qui dolo quid fecerunt sciendum est, scil. si aliud crimen non sit quod objiciatur* (falsum e. g.). *Quod enim in privatis judiciis est de dolo actio* (i. e. quoad illius notionem *subsidiariam*) « *hoc in criminibus est stellionatus persecutio*. *Ubicunque igitur titulus criminis deficit, illic stellionatus objicetur.* » Ita et sentit PLATNER p. 412. dicens. « *Quae apud Ulpianum leguntur: Quod in privatis judiciis de dolo actio, hoc in criminibus stellionatus persecutio, non ita sunt intelligenda, stellionatus persecutionem tantummodo ex iis causis esse permissam, in quibus de dolo agi possit, imo eo redeunt: sicut actio de dolo tantummodo datur si nulla alia actio est, sic stellionatus persecutio conceditur, si aliud crimen non est.* » Ita et v. n. VELDEN, *Dissertatio de Crimine Falsi*, Traject. ad Rhen. 1823. « *Uti in causis civilibus actio dolii subsidiaria erat et tum demum instituebatur, si alia actio deficeret, ita in criminalibus etiam Stellionatus rei fiebant fraudatores, si eorum actio non continebatur legibus de Falso.* »

Ut delictum hoc constituatur, adesse debent

a. *Animus dolosus.*

Ita dicitur *sciens prudensque* in L. 36. § 1. D. de pign. act. *dolo* in L. 3. § 1. D. Stell. — *callidas.*

*Stellionatus enim culposus cogitari nequit, quod vole-*

*Stellion. requirant peculiarem calliditatem, magnumque damnum patrimonio illatum; (dolum atrociorem, graviorem, improbiorem) desunt tamen argumenta quibus hoc defendatur, ut recte monet PLATNER. p. 409. « Nullo loco,» inquit, « peculiaris eaque absconcta fraus in Stellionatu requiritur, ad quam detegendam singulari opus sit sagacitate. »*

bat KLIEN, quem recte refellunt ABEgg, BIRNBAUM, ESCHER, MITTERMAIER ad FEUERBACH.

*b. Damnum patrimonio illatum.*

Sic BIRNBAUM, GEIB, MITTERMAIER, ESCHER, PLATNER; dicit enim hic p. 424. «Stellionatus in eo versatur, ut damnum alicui detur. Hoc ipsum autem non solum in eo positum est, ut res alteri detrahatur vel vitiosa fortasse tradatur, sed etiam, ut quis a re aliqua acquirenda deducatur et prohibeatur, vel alteri obligetur» Cf. L. 9. § 1. D. de dolo malo: *Si mihi persuaseris, ut repudiem hereditatem, quasi minus solvendo sit; vel ut optem servum, quasi melior eo in familia non sit: dico de dolo dandam, si callide hoc feceris.*

*c. Damnum illud perfectum esse debet.*

Quod ostendunt casus quos laudat REIN, allatis L. 3. § 1. D. Stell. L. 36. § 1. D. de pign. act. Ubi *captus* significat *deceptus*.

Stellionatus definitio in Jure Romano non una eadem que occurrit, neque ex paucis enumeratis speciebus dignosci potest quaenam proprie Romani ad stellionatum retulerint. Difficile igitur est, distinguere inter species stellionatus et illa facta, in quibus tantum in judicio civili actio de *dolo* dabatur. Ietus Harpprecht olim nullam distinctionem admittebat inter stellionatum et dolum criminalem, ita ut omnia quae actionem de *dolo* praecabant, etiam tamquam stellionatus plecti possent. Ita etiam senserunt KLEINSCHROD, CUCUNUS, KLIEN, et ROSSHIRT; contra vero WÄCHTER. GEIB quidem opinatur, universe majorem astutiam exigi in Stellionatu, ceterum vero, jure Romano, non magnopere distinctos fuisse stellionatum et dolum illum criminalem. PLATNER videtur in dolo qui stellionatui inest, adesse debuisse *fraus* et *simulatio*, quae si non adessent, actionem doli tantum

fuisse datam. Argumentum ei est L. 42, § 2. D. de contr.  
emt. qui non solum fallendi causa obscure loquitur, sed  
«etiam qui insidiose, obscure simulat»

Quod distinctionem attinet, haec sunt animadver-  
tenda.

Multa facta dolus, non simul vero stellionatus aesti-  
mabantur, e. g. in *dolosa pacti violatione* actio doli  
sufficiens habebatur. Vid. L. 5 § 3 D. de praeser. verb.  
*Quod si faciam ut des et posteaquam feci, cessas*  
*dare: nulla erit civilis actio, et ideo de dolo dabitur*  
L. 7. § 8. D. de dol. mal. *Servus pactionis pro libertate*  
*reum domino dedit ea conditione, ut post libertatem*  
*transferatur in eum obligatio; manumissus non*  
*patitur in se obligationem transferri: Pomponius scribit,*  
*locum habere de dolo actionem.*

Excipi vero debet si *perjurium* accideret. L. 4. D. Stell.  
*De perjurio, si sua pignora esse quis in instrumento*  
*juravit, crimen stellionatus fit.*

Hac de re FLATNER p. 408. «Romani in ea sententia  
«fuisse videntur, sufficere actione ex contractu obligatum  
«compelli posse ad ea praestanda, quae debeat, et qui-  
«dem jam ideo, quod saepius dubium et incertum esse  
«potest, utrum quis ex improbitate, an ex justa causa  
«promissa non perficiat. Earum causarum, ubi non im-  
«pletum contractum, non ex hoc ipso, sed ex dolo agitur,  
«aliam esse rationem, et stellionatus accusationem con-  
«cessam, non facile statui potest; nam, sive actio ex con-  
«tractu sive doli moveatur, natura facti eadem est, et  
«ad hanc in criminis censendo respici debet. Stelliona-  
«tum hie non obtinere jam eo patet, quod is tantum  
«hujus criminis reus esse videtur, qui juraverit se solu-  
«turum, et non solvit.»

Neque stellionatus habebantur *inficiatio* conventionis<sup>1)</sup> et *suasio consilii fraudulentii*. Quodsi non fraudulentum esset, nulla poena plecti poterat etiamsi damnum attulisset. Cf. L. 2 § 6 D. mand. *Nemo ex consilio obligatur, etiam si non expediatur ei, cui dabatur: quia liberum est cuique, apud se explorare an expediatur sibi consilium.* L. 47 pr. D. de R. J. *Consilii non fraudulentii nulla obligatio est; caeterum, si dolus et calliditas intercessit, de dolo actio competit.* L. 8 D. de dolo malo. *Merito adversus te cum mei decipiendi gratia alium falso laudasti, de dolo judicium dandum est.*

Neque fraudes aliquae *in contractibus*, mendacia scil. Vid. L. 43 § 3 D. de furtis. *Si quis nihil in persona sua mentitus est, sed verbis fraudem adhibuit: fallax est magis quam furtum facit; ut puta si . . . sed quia dolo fecit, nisi sit alia adversus eum actio, de dolo dabitur.*

Poterat e contrario multis in casibus, Stellionatus persecutio locum habere, ubi non actio de *dolo*, verum ex *contractu* tantum dabatur. Vid. L. 16 § 1 D. de pign. act. *Contrarium pignoratitiam actionem creditor i competere certum est. proinde si rem alienam, vel alii pignoratam, vel in publicum obligatam dedit, tenebitur quamvis et stellionatus crimen committat.*

<sup>1)</sup> Cf. PLATNER p. 409. Qui *inficiatur contractum initum*, eatus falsum committit, quatenus affirmat, factum non esse, quod factum est; at res eodem fere redit, ac si quis promissa non expediatur, nisi quod in illa causa major malitia subesse possit. Ob quam quidem in quibusdam causis actio dupli et tripli constituta est; quae sufficere existimabatur. Qui *inficiatur* temere litigat. Hujusmodi autem dolus, qui singularibus subjeceretur poenis, ad stellionatus crimen non videtur revocatus.

De hac re ita PLATNER p. 412. « Waechterus jam recte  
 « monuit, et ibi stellionatus crimen committi, ubi  
 « non actio doli, sed tantummodo ex contractu institui  
 « potest. Quum ratio stellionatus ea sit, ut dolus poena  
 « publica coērceatur, sane mirum esset, si dolus in con-  
 « tractibus b. f. commissus tantummodo actionem ex con-  
 « tractu gigneret, ceteroquin inultus pararetur, at in stipu-  
 « latione et actionem et accusationem pareret. Sunt causae,  
 « in quibus, licet simulatio subsit, doli actio non datur, quia  
 « alio modo succurri potest laeso, vel tunc tantum conce-  
 « ditur, si ille, contra quem alia actio competit, solvendo  
 « non est. Ineptum esset, si his in causis accusatio stel-  
 « lionatus denegaretur. Igitur et ex contractu agi, et ac-  
 « cusatio stellionatus obtainere potest. » Animadvertisendum  
 vero hic est, post accusationem Stellionatus non potuisse  
 in judicio civili agi, sed utique post actionem civilem,  
 quae satisfactionem quidem laeso dederat, manente actione  
 publica in foro criminali ad poenae persecutionem. PLATNER  
 p. 413. « Actione doli, inquit, accusationem stellionatus  
 « non excludi, elucere videtur e verbis Ulpiani « si ea  
 « res ampla est, et ad modicum aeris pignorata, dici  
 « debet, cessare non solum stellionatus crimen, sed  
 « etiam pignoratitiam et de dolo actionem » » Ex accu-  
 « satione stellionatus a reo est etiam damnum resarcendum.  
 « Si cui hoc jam praestitum sit ex alia actione, stellio-  
 « natus accusatio mere poenalis est. Hac vero instituta,  
 « actio civilis moveri nequit; nam quod quis consequutus  
 « est, non iterum consequi potest. »

Quoad differentiam inter Stellionatum et falsum jure  
 Romano, ac furtum.

Difserit a *falso*, quod in Stellionatu semper adesse debet  
 damnum alicujus patrimonio illatum, in *falso* vero neque

damnum *perfectum*, neque alienus laesio requiritur. Potest vero falsum adhiberi ad alterum decipiendum, sed ad notionem criminis nihil attinet. *Perfectum* enim est, simul ac aliqua res dolose simulatur vel mutatur, cum fides publica eo laedatur. Subinde tamen sub Imperatoribus aliqua stellionatus species, tamquam falsa plectebantur.

*Differt a furto, quod cogitari non potest sine contrectatione* alicujus rei (vermögensstücke), *cum stellionatus laesione* patrimonio afferat, dolosa deceptione vel fallacia.

### STELLIONATUS (ESCRÖUERIE) JURE FRANCICO<sup>1)</sup>

AC BATAVO.

Secundum C. P. Francicum anni 1791 Stellionatu tegebantur omnes, qui *dolo* abusi essent alienus credulitate ad pecuniam ei surripiendam. Dicebat enim art. 35, tit. II. *Ceux qui, par dol, ou à l'aide de faux noms, ou de fausses entreprises, ou d'un crédit imaginaire, ou d'espérances et de craintes chimériques auraient abusé.*

Sed in *dolo* distinguuntur *dolus civilis* et *dolus criminalis*, et posterior tantum subintelligi debet in stellionatu (escroquerie), cum prior illa facta denotet a quibus facile quis se tueri potest, quae facta quamvis turpia et contra bonos mores, lege poenali tamen difficile plecti possunt; hinc sequitur, *dolum* in illo Codice nimis universe sumtum esse, legisque illius applicationem multas difficultates peperisse.

In C. P. 1810 merito legislator vocabulum *dol* rejectit et conatus est indicare criteria doli illius *criminalis*, qui

<sup>1)</sup> Chauveau et Hérie Faustin, Théorie du C. Pén. chap. 62.

quod appellavit *escroquerie* constituit; unde tum demum poenae locum esse voluit, ubi existit revera istiusmodi impostura et fallacia, factis ac circumstantiis lege determinatis; nimirum art. 405. C. P. *Quiconque, soit en faisant usage de faux noms ou de fausses qualités, soit en employant des manoeuvres frauduleuses pour persuader l'existence de fausses entreprises, d'un pouvoir ou d'un crédit imaginaire, ou pour faire naître l'espérance ou la crainte d'un succès, d'un accident ou de tout autre évènement chimérique, se sera fait remettre ou délivrer des fonds, des meubles ou des obligations, dispositions, billets, promesses, quittances ou décharges, et aura, par un de ces moyens, escroqué ou tenté d'escroquer la totalité ou partie de la fortune d'autrui, sera puni.* —

MERLIN, Répertoire, voce *Escroquerie*. « Le dol ne peut « être poursuivi soit par la voie correctionnelle, soit par « la voie criminelle, que dans le cas où il est le résultat « de faits qui constituent un délit caractérisé par la loi « et qui ont été la cause productive de l'acte que l'on « présente comme l'ouvrage du dol même. »

Ut igitur adsit hoc delictum, requiruntur:

- a. *Usus fraudulentorum mediorum.*
- b. *Certarum rerum traditio, callidis machinationibus impetrata.*
- c. Accedere debet ad consummationem, ut factis illis auctor spoliaverit, vel conatus sit spoliare aliquem toto ejus patrimonio vel parte tantum.

*Usus fraudulentorum mediorum.*

Duae sunt illorum mediorum species, scil.

1. *Usus falsorum nominum vel falsarum qualitatum.*
2. *Usus fraudulentarum machinationum ad persuasionem excitandam quorundam inceptorum vel potestatis aut fidei*

*imaginariae, vel ad spem aut metum inferendum prosperi  
vel infelicis eventus, aut qualiscunque non veri facti.*

Ad I (*Faux noms. Fausses qualités.*) Jure Romano et ex veteri jurisprudentia Gallica haec constituebant crimen *falsi*, sive ore sive scriptura facta essent. Vid. L. 13 pr. D. ad leg. Corn. de falsis: *Falsi nominis vel cognominis asseveratio poena falsi coercetur.* Jotsse, Justice Criminelle III. p. 364. « Celui qui prend le nom d'une autre personne, et qui se dit faussement être celui dont il prend le nom, est punissable de la peine de faux. »

L. Gallica 16—22 Julii 1791 *Stellionatus* species declaravit delicta, admissa à l'aide de faux noms.

L. 7 Frimaire An 11. art. 35. facta illa vel *falsi* vel *stellionatus* species dixit, ratione habita utrum scriptio an ore admissa sint et subsignatio scripti facta, nec ne.

In Cod. Crim. Regni Holl. ubi de *falso* agitur, art. 261 habet: *Nog zullen met dezelfde straffen gestraft worden de zoodanigen, die door het aannemen en voorwenden van valsche namen of betrekkingen, anderen hebben misleid om hun eenige goederen, gelden, promessen, quittantien of andere bescheiden ter hand te stellen of te laten volgen; neque igitur distinguebatur frans scripto, vel ore facta.*

In Specimine Cod. Poen. a. 1810 etiam dicebatur « *Qui conque soit en se donnant verbalement et sans signature, de faux noms ou de fausses qualités.* » Post varias tamen animadversiones in Concilio Status verba illa *verbalement et sans signature remota sunt, et in calce legis adjecta verba: le tout sauf les peines plus graves, s'il y a crime de faux.*

Quae cum ita sint, qui falsum nomen scripto subposuerit, *falsi* reus erit, si scriptum illud obligationem aliquam contineat, et damnum alteri afferat; *stellionatus* vero,

si scriptum nihil contineat, quo alter laedi possit, neque natura sua probationem afferat eorum, quae in eo leguntur.

Haec etiam valent de eo qui usurpat falsam vel alienam sive qualitatem sive dignitatem, (*fausses qualités*) ut ita jus aliquod sibi arroget; quodsi scriptum in quo ista occurront eorum fidem faciat, *Falsi reus erit*. — *Stellionatus* vero, si nihil aliud scriptum efficit quam ut alterum decipiat quod attinet ad qualitatem auctoris.

In utroque *faux noms* et *fausses qualités*, animadverbendum est, solum animum dolosum non sufficere, nisi falsa illa allegatio simul apta sit ad mentem alterius commovendam, ejusque fiduciam excitandam.

Ad II. (*Manoeuvres frauduleuses*). Quae ut lege poenali coercentur, quatuor debent concurrere.

a. Ut facta quae imputantur, talia sint, quae *manoeuvres* dici possint.

b. Ut machinationes istae sint *dolosae*.

c. Ut natura sua aptae sint ad mentem alicujus commovendam, ejusque fiduciam excitandam.

d. Ut tendant ad persuasionem excitandam quorundam inceptorum, vel potestatis aut fidei imaginariae, vel ad spem aut metum inferendum prosperi vel infeliciis eventus aut qualiscunque non veri facti (*événement chimérique*.)

Ad a. Verbum *manoeuvres* denotat certum factorum nexus, vel machinationem callide praeparatam. — De speciali vocis significatione ita A. MORIN, *Dictionnaire du Droit Criminel* p. 302.

«Tout moyen de fraude ne rentre pas nécessairement dans les prévisions de l'art 405; il faut que le dol ait au moins les caractères et la gravité sans lesquels, aux yeux de la loi civile elle même, il ne viole pas le consentement;

« qu'ainsi il ait été pratiqué intentionnellement, directement,  
« très-artificieusement. »

Vid. etiam *quae habet Rauter. Traité du Droit Criminel* § 529.

Non igitur voce *manoeuvres* sunt intelligenda sermones artificiosi, vel allegationes mendaces, vel promissa vel spes, nisi factum externum accedat, quo confirmentur.

Specim. anni 1804, eadem requisivisse videtur. Habebat enim cap. III art. 19. « *Bedrog of Bedriegerij bestaat in het grovelijk misleiden en benadeelen van anderen, door bedriegelijke voorgevens.* »

Non ita singularem fraudem (grovelijk) requirebat Cod. Crim. Regn. Hollandiae. Art. 266 enim habebat. « *Op gelijke wijze zullen bestraft worden, die van het goed vertrouwen, de onkunde of eenvoudigheid van anderen misbruik makende, hetzij door hun in valschelyk voorgewende ondernemingen deel toe te zeggen, of uit eenig niet bestaand geval voordeel of vermyding van nadeel te beloven, of door andere dergelyke bedriegelijke handelingen of voorgevens hen tot het geven van gelden of goederen overhalen.* »

Sed non omne factum, etsi conjunctum cum sermonibus artificiosis et promissis mendacibus ad hoc genus pertinet; non scil. vis et via facti, cum solum *dolum* spectet art. 405.

Et factum *dolosum* esse haud magis sufficit, sed ortum esse debet e plurium actuuum nexu vel machinatione ad fallendum et fidem excitandam.

Ad b. Etiamsi igitur facta auctoris damnum alteri attulerint, si ipse bona fide egerit, hujus delicti reus non erit. — Speciat lex *dolum*, neque consilia temeraria vel insana.

Recte tamen *Rauter* l.l. § 531. « Il faut certainement être très réservé dans l'admission de cette exception de bonne foi. »

Ad c. Elementum hoc potius ex mente legis sequitur, quam ex verbis; quod in Gallia indubitati juris est ex diuturna jurisprudentia Curiae Cassationis. Cff. Sententiae 13 Mart. 1806. — 23 April. 1807. — 24 April. 1807. — 28 Maij. 1808. —

In hujus regulae applicatione, nullum generale praecipuum valet, sed in quovis casu animadvertisendum est, num facta apta fuerint (ut verbis utar Iectorum CHAUVEAU et HÉLIE) «d'égarer la prévoyance dont celui qui se plaint «devait être doué, de tromper les connaissances et la «sagacité que supposent son état, son éducation, sa posi- «tion, en un mot, il faut examiner si celui-ci a été té- «méraire ou imprévoyant, s'il a commis une faute en «s'abandonnant trop facilement et à de grossières illu- «sions.» Memoratu quoque digna sunt quae monet Rauter l.l. § 529.

«Ce ne sont que les fraudes dont il est impossible «de se garantir par une attention et une expérience «ordinaire, que le C. P. a eues ici en vue. La loi pé- «nale en effet ne doit pas être le tuteur habituel des «citoyens, puisque autrement les officiers du ministère «public le deviendraient bientôt au grand risque de la «liberté individuelle et civique.» Idem fere A. MORIN, Diet. p. 303.

Ad d. Facile intelligitur, non opus esse horum omnium concursu, ut delictum constituatur; unum ex hisce sufficit.

Delictum igitur illud non adest, etiamsi facta, quibus auctor usus est, fuerint *manoeuvres*, et quidem *dolosae* et *natura sua aptae* ad mentem commovendam fidemque excitandam, nisi tendant ad *suadendum* vel *inferendum* ea quae lex enumerat. scil.

1 Incepta simulata, (*fausses entreprises*) quorun duac sunt species:

*a. Quae revera non existunt.*

*b. Quae existunt, sed alio modo quam proposita sint.*

*a. Nullam praebet difficultatem; eo enim quod non existunt, et auctor tamen ea existere dixit, delictum probatur.*

*b. Huius probatio difficilior est; non dubitaverunt CHAUVEAU et BÉLIS quin et haec complectatur art. 405. Contra vero CARNOT, Commentaire sur le Code Pénal ad art. illum n°. 8. « Par fausses entreprises » dicit il faut entendre des entreprises *imaginaires*, celles qui n'ont pas « d'existence réelle. » quam interpretationem impugnat DALLOZ. <sup>1)</sup> v°. Escroquerie n°. 6. Quae vero existunt, sed alias condiciones et aliam spem habent, quam ea auctor habere dixerat, revera falsa dicenda sunt quod attinet ad illum qui contraxerit, et ita laesus sit.*

2. Potestas aut fides imaginaria (*un pouvoir ou un crédit imaginaire*).

Ad hoc genus referenda sunt omnia facta, quibus quis alieui suadet se habere vel dignitatem vel statum vel facultates vel potestatem quae revera non habeat; potest, uti in simulatis inceptis, allegatio haec partim tantum falsa esse; quodsi accedat, eadem tenenda sunt. Universe *imaginaria* dici debent illa promissa quibus auctor stare non potest, dummodo tempore quo promittebat scierit, fore ut iis non satisfaceret.

<sup>1)</sup> Jurisprudence générale du royaume en matière civile, commerciale, criminelle et administrative, composée par ordre alphabétique des matières etc., depuis l'origine de la Cour de Cassation jusques et y compris 1824, 1825—31, 12 vol. in 4°.

3. Spes aut metus prosperi vel infelcis eventus, aut qualiscunque non veri facti (*espérance ou crainte d'un succès, d'un accident, ou de tout autre événement chimérique*).

Quod attinet verbum illud *chimérique*.

Curia Cassationis judicavit dd. 4 Sept. 1824, et 11 Dec. 1824 hoc vocabulo utendum esse casu, quo exspectatio aliqua, culpa auctoris, evanuit. Verbum igitur illud non absolute accepit Curia; etenim ita factum significaretur, quod omnino accidere non poterat, quo latiori sensu accipiendo esse contendit CARNOT « Il faut que l'espérance « ou la crainte d'un succès, d'un accident, ou de tout « autre événement ait été vraiment *chimérique*; c'est à « dire que l'espoir ou la crainte fut dénuée de toute espèce « de probabilité, car si l'espoir ou la crainte aurait pu se « réaliser, l'on ne pourrait dire que l'événement fut vrai- « ment *chimérique*. »

Universo ita aestimandum est, ut, si *dolus* auctoris constet, dici beat *chimérique*, vel quod numquam exstitit, vel quod ab auctore pependit, utrum eveniret, necne; vel quod denique existit sed alio rei statu et aliis conditionibus, quam illud existere auctor affirmaverait; quodsi *bona fides* auctoris probanda est, magni momenti erit, utrum factum prorsus imaginarium fuerit, an vero accidere potuerit.

*Certarum rerum traditio, illis machinationibus impetrata.*

Haec tamquam *delicti elementum* in art. 405 occurunt: non enim est consummatum delictum, nisi auctor ad aliam finem ea quae certi negotii caussa accepit, adhibuerit. Delictum Stellionatus in primis tendit ad lucrum faciendum turpi ratione, neque hoc respectu distin-

guitar conatum inter et delictum consummatum, quae principia in Regni nostri jurisprudentia valent<sup>1)</sup>). Quodsi traditio illa non secuta fuerit, machinationes quibus usus est auctor, habendae sunt inefficacces fuisse; cum vero ex effectu tantum sequatur, eas in poenam incidere, non erunt imputabiles, si sine effectu manserint.

Porro *remise* illa, tum demum elementum delicti constituet, si secuta erit ex usu illorum factorum, quae lex enumerat. Patet hoc ex verbis. « *Quiconque soit en faisant usage.... soit en employant.... se sera fait remettre.* » Variæ autem hac de re (*remise*) sunt opiniones. Ita in Cod. Crim. Regni Holl. art. 266 puniebat, *die tot het geven van gelden of goederen overhalen.*

Cff. A. MORIN Dict. p. 301. LESELLYER, Traité de Dr. Crim. no. 34. DE MOLÈNES, Traité des fonctions de Procureur du Roi, t. 1. p. 95.

Contrariam legis interpretationem defendit DE BOISSIEU, qui advocati generalis coram Curia Cassationis munere fungitur, in caussa WALKER, PETRONNET et soc., 20 Junii 1845.

Porro lex de certarum rerum traditione loquens, enumera *des fonds, meubles, obligations, dispositions, billets, promesses, quittances, décharges.* Ad haec vero animad-vertendum est, legem non recensere *immobilia*; possunt tamen et haec objectum esse delicti, si facta auctoris tendant vel ad valorem rei immobilis sibi comparandum vel titulum dominii.

*Oblig. disp. bill. prom. quitt. ou décharges.* His omnibus instrumenta significantur, quae juris vinculum constituunt et quorum ope damnum rei alienae afferri potest. Ut igitur

<sup>1)</sup> Vid. Arr. v. h. Prov. Geregtsch. v. Z. II. 14 April 1844. Arr. v. d. H. R. 10 Febr. 1845. Arr. v. h. Prov. Geregtsch. v. N. B. 1 Mei 1844.

delictum constituantur, necesse est, instrumentum quod sibi  
tradi curaverit auctor, ad hoc genus pertinuisse.

In his lex non punit laesionem ei illatam qui contrahit, vel animum dolosum qui illuc tetendit, sed facta externa, quorum ope instrumentum confectum est, quaeque ejus abusui locum praebuerunt, scil. *manoeuvres* quae contrahentis fidem moverunt, ejusque voluntatem impiderunt. Si quis igitur ad contrahendum dolo seductus erit, ex illis poterit discerni, num locus detur actioni publicae *stillionatus*, an vero *civili rescissoriae*; qua de re valent quae observat RAUTER, Tr. n°. 529 in fine.

« La matière de ce délit c'est *la fortune* de la personne ; « ce n'est donc pas sa bonne foi ou sa liberté morale ni « la vérité, comme dans certains crimes de faux. Si donc « tout l'acte de délinquer avait été consommé, mais que « l'objet obtenu par l'escroc fut de nulle valeur, c'est à « dire, s'il ne diminuait en rien la fortune d'autrui, il « n'y aurait pas de délit d'escroquerie, faute de matière « de délit. Il s'ensuit que si les billets obtenus par le moyen « de l'escroquerie étaient absolument nuls par la forme, « il n'y aurait ni délit ni *tentative de délit*, il y aurait « délit manqué. »

Ad delictum consummandum denique requiritur : Ut factis illis auctor spoliaverit, vel conatus sit spoliare aliquem toto ejus patrimonio, vel pro parte; *machinationes* enim actum tantum praeparatorium constituunt; *certarum rerum traditio* vero actum, quo delictum inchoatur (*acte d'exécution*); quum spoliatione tandem, contrectatione, usu in rem propriam (*le fait d'avoir escroqué, le détournement ou la dissipation des valeurs*) consummetur. Traditionem delictum non constituere, inde patet quod auctor, qui bona fide alterius abusus sit, ut

pecunia sibi traderetur, tamen pecunia tradita bene uti,  
vel eam restituere possit.

Caeterum delicti conatus non minus punitur, quam ejus  
perpetratio. (Art. 405 C. P. *tenté d'escroquer.*) De qua cona-  
tus et perfecti delicti adsimilatione ita ~~HAUS~~, Observations  
sur le Projet de révision du Code Pénal présenté aux  
chambres belges; suivies d'un nouveau projet. Gand.  
1835—36. III. 105, « A notre avis, » dicit, « la loi ne doit  
« punir que l'escroquerie qui a manqué son effet par des  
« circonstances indépendantes de la volonté de l'auteur;  
« quant à la simple tentative, elle doit rester impunie,  
« parce que la difficulté d'en faire ressortir le caractère  
« criminel, est trop grande. »